
Ratujmy życie
w Serengeti!

Wścieklizna jest szeroko 
rozprzestrzenioną chorobą    
w Afryce powodującą każdego 

roku śmierć ponad 25.000 ludzi.          
W największym stopniu choroba ta 
dotyka dzieci.

Według szacunków Światowej Organi-
zacji Zdrowia (WHO) 45-60% wszyst-
kich ofi ar pogryzień to dzieci poniżej 
15 roku życia.

 Przyczynia się do tego fakt, że dzie-
ci znacznie częściej niż dorośli padają 
ofi arami wielokrotnych pogryzień lub 
też pogryzienia występują w miej-
scach bardziej sprzyjających szyb-
szemu rozprzestrzenianiu się wirusa 
w organizmie, takich jak twarz czy 
głowa. Kolejną przyczyną jest znacz-
nie większy kontakt z psem, będącym 
najpowszechniejszym nosicielem 
wścieklizny jak również fakt, że dzieci 
rzadko zwierzają się rodzicom nt kon-
taktu ze śliną zwierzęcia powstałego 
poprzez np. drobne zadrapania, 
pozostawiając ich w nieświadomości 
odnośnie konieczności podjęcia 
natychmiastowej interwencji lekarskiej.

 Intervet, weterynaryjna fi rma far-
maceutyczna, jest zaangażowany        
w działania zmierzające do maksymal-
nej kontroli występowania wścieklizny 
u ludzi i zwierząt, między innymi 
poprzez szerokie wsparcie, jakiego 
udziela w ramach programu Afya     
Serengeti (tłum. Zdrowie Serengeti).



 Jak wynika z dotychczasowych 
doświadczeń praktyka ta staje się 
coraz bardziej popularna wśród miej-
scowej ludności, która często pokonuje 
pieszo wiele kilometrów aby dotrzeć do 
punku szczepień i uzyskać pewność, 
że ich pies jest właściwie zabez-
pieczony. Przy okazji szczepień gro-
madzone są również próbki krwi a 
także przeprowadzane są badania 
ankietowe w celu oceny poziomu 
świadomości dotyczącej szczepień.

 Kliniki biorące udział w ak-
cji szczepień w ramach programu 
Afya Serengeti czerpią olbrzymią 
satysfakcję ze spadającej w zawrot-
nym tempie liczby odnotowanych w 
badaniach przypadków występowania 
choroby – z 27% w 2003 roku do 
jedynie 2% w 2006. Liczba przypad-
ków pogryzień przez psy zarażone 
wścieklizną również znacząco zmalała 
z 10% gospodarstw domowych, w 
których odnotowano takie przypadki 
w 2003 roku, do 0,6% w 2006.

 Program Afya Serengeti prowadzony 
jest na terenie północno-zachodniej 
Tanzanii. 
 Intervet, na rzecz tego programu, 
kierowanego przez epidemiologa          
dr Sarah Cleaveland z Centrum Me-
dycyny Tropikalnej na Uniwersyte-
cie w Edynburgu w Wielkiej Bryta-
nii, przekazał 200.000 dawek swojej 
szczepionki przeciwko wściekliźnie 
umożliwiając przeprowadzenie maso-
wej akcji szczepień u psów na terenie 
tego słynnego rezerwatu przyrody. 

 Szczepienia profi laktyczne psów 
odbywające się w ramach programu 
Afya Serengeti, prowadzonego we 
współpracy z lokalnymi klinikami         
i lekarzami weterynarii, mają na celu 
zwiększanie populacji szczepionych 
zwierząt, aby w długoterminowej per-
spektywie kontrolować, ograniczyć      
i wyeliminować występowanie choro-
by u psów, a w konsekwencji u ludzi. 
W ramach akcji, właściciele psów 
zapraszani są wraz z ich psami             
w celu dokonania rejestracji i szcze-
pienia gdzie dodatkowo otrzymują 
plastikową obrożę i certyfi kat.

 Kontrola wścieklizny u psów ma 
również olbrzymi wpływ na populację 
dzikich zwierząt w Serengeti, przyczy-
niając się między innymi do odrodze-
nia zagrożonego wyginięciem gatunku 
Dzikiego psa afrykańskiego.
Podczas gdy problem wścieklizny 
na terenie parku Serengeti jest pod 
pełną kontrolą, wyzwaniem pozostaje 
utrzymanie obecnej sytuacji epizoo-
tycznej a w dłuższej perspektywie 
rozszerzenie programu szczepień na 
dalsze, przyległe tereny i stopniowe 
przekazywanie odpowiedzialności za 
wdrażanie i popularyzowanie progra-
mu lokalnym władzom. 

 Więcej informacji na temat                 
programu Afya Serengeti prosimy 
szukać na www.rabies-vaccination.com 
(strona anglojęzyczna).
     ■


